มูลค่ามหาศาลและยากแก่การตรวจสอบ  เช่น  ถ้าให้เช็คเงินสดกับนักการเมืองเป็นของขวัญ จะทํา
ให้มีหลักฐานซึ่ง ป.ป.ช. สามารถตามรอยได้ง่าย หากมอบเงินสดจํานวนมาก ก็จะเอิกเกริกเกินไป  
นักการเมืองในยุคปัจจุบัน จึงหาทางหลีกเลี่ยงด้วยรูปแบบใหม่ๆ เช่น มอบนาฬิกาโรเล็กซ์ฝังเพชร 4 
- 5 เรือน  หรือซื้อสมาชิกตลอดชีพของสนามกอล์ฟให้ในราคา 1,800,000 บาท (หนึ่งล้านแปดแสน
บาทถ้วน)18 หรือที่จังหวัดแห่งหนึ่งในภาคตะวันออก คณิน บุญสุวรรณ เล่าว่า  ผู้ว่าราชการจังหวัด
คนหน่ึงชอบเล่นไพ่รัมมี่มาก  และเล่นในจวนข้าหลวง (บ้านพักผู้ว่าราชการจังหวัด) ตํารวจก็ไม่กล้า
จับ  พ่อค้าอยากให้ของขวัญที่ถูกใจ จึงนําสมัครพรรคพวกไปเล่นไพ่รัมมี่ที่บ้านผู้ว่าฯ และเล่นให้แพ้